



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月7日

上場会社名 アネスト岩田株式会社
コード番号 6381 URL <http://www.anest-iwata.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 壺田 貴弘
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 飯田 紀之

TEL 045-271-5577

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 15,584 | 0.8 | 1,456 | △2.1 | 1,737 | 8.0 | 1,135 | 27.7 |
| 24年3月期第3四半期 | 15,462 | 3.9 | 1,487 | △4.4 | 1,608 | △2.9 | 889 | △19.4 |

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 1,283百万円 (89.0%) 24年3月期第3四半期 679百万円 (8.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第3四半期 | 26.43 | — |
| 24年3月期第3四半期 | 20.24 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第3四半期 | 24,923 | 18,229 | 70.8 |
| 24年3月期 | 24,716 | 17,852 | 70.0 |

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 17,657百万円 24年3月期 17,311百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 25年3月期 | — | 6.00 | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | — | — | 6.00 | 12.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 22,000 | 3.7 | 2,400 | 17.4 | 2,700 | 19.2 | 1,650 | 24.8 | 38.35 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 25年3月期3Q | 42,315,505 株 | 24年3月期 | 43,365,505 株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年3月期3Q | 4,807 株 | 24年3月期 | 8,481 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 25年3月期3Q | 42,983,865 株 | 24年3月期3Q | 43,956,241 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 追加情報 | 7 |
| (5) セグメント情報等 | 7 |
| (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、国内売上は、自動車関連市場などの好調を背景に緩やかに回復したものの、塗装設備が低迷したため、全体では微減となりました。海外売上は、ヨーロッパが回復傾向を示したこと、アジアの市場が拡大したこと、アメリカの需要が回復したことにより増加となりました。

このようななか、当社グループは海外を含めた有望市場の開拓・深耕に積極的に経営資源を投入し、諸施策を実行してまいりました。新製品開発におきましては、圧縮機製品では当社のスクロール技術を応用した小規模な熱源でも発電可能な小型バイナリー発電装置を開発、真空機器製品では産業用途向け炭素繊維強化プラスチック成形(CFRP)用の小排気量ユニットを発売、塗装機器製品ではベローズシールポンプのモデルチェンジと食液塗布用スプレーガンなどを発売いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高15,584百万円(前年同四半期連結累計期間対比0.8%増)、営業利益1,456百万円(同2.1%減)、経常利益1,737百万円(同8.0%増)、四半期純利益1,135百万円(同27.7%増)となりました。四半期純利益には特別利益として退職給付制度改定益82百万円が含まれております。

①セグメントの業績

セグメントの業績については、「3. 四半期連結財務諸表(5)セグメント情報等」に記載のため省略しております。

②製品別売上高は次のとおりです。

(単位：千円)

| 製品区分 | 前第3四半期連結累計期間 平成23年4月1日～ 平成23年12月31日 | | 当第3四半期連結累計期間 平成24年4月1日～ 平成24年12月31日 | | 前年同四半期比増減 | |
|------|---|--------|---|--------|-----------|--------|
| | 売上高 | 構成比(%) | 売上高 | 構成比(%) | 増減額 | 増減率(%) |
| 圧縮機 | 7,513,575 | 48.6 | 7,841,402 | 50.3 | 327,826 | 4.4 |
| 真空機器 | 1,126,166 | 7.3 | 1,036,736 | 6.7 | △89,429 | △7.9 |
| 塗装機器 | 5,700,022 | 36.9 | 6,113,680 | 39.2 | 413,657 | 7.3 |
| 塗装設備 | 1,122,310 | 7.2 | 593,091 | 3.8 | △529,218 | △47.2 |
| 計 | 15,462,074 | 100.0 | 15,584,911 | 100.0 | 122,836 | 0.8 |

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間の総資産は、24,923百万円(前連結会計年度比0.8%増)となりました。そのうち流動資産は13,812百万円(同6.0%増)となりました。これは、主に「現金及び預金」が1,028百万円増加したことによるものです。固定資産は11,111百万円(同4.9%減)となりました。これは主に、「投資有価証券」が520百万円減少したことなどによるものです。

負債は6,694百万円(同2.5%減)となりました。流動負債は、4,221百万円(同5.3%減)となりました。これは主に、「賞与引当金」が308百万円減少したことなどによるものです。固定負債は、2,472百万円(同2.7%増)となりました。これは主に、「退職給付引当金」が59百万円増加したことなどによるものです。

純資産は、18,229百万円(同2.1%増)となりました。また、純資産より少数株主持分を除いた自己資本は17,657百万円となり自己資本比率は前連結会計年度末の70%から0.8ポイント増加し70.8%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における通期の連結業績予想につきましては、平成24年11月5日に公表しました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

新規に連結子会社ANEST IWATA South Africa (Pty) Ltd. (南アフリカ) を設立いたしました(非特定子会社)。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,903,195 | 5,931,977 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,803,708 | 3,123,658 |
| 有価証券 | 100,000 | 350,000 |
| 商品及び製品 | 2,038,516 | 1,999,823 |
| 仕掛品 | 168,583 | 163,318 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,063,719 | 1,253,232 |
| 繰延税金資産 | 541,371 | 425,266 |
| その他 | 435,747 | 585,895 |
| 貸倒引当金 | △19,698 | △21,151 |
| 流動資産合計 | 13,035,143 | 13,812,021 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,383,926 | 2,418,184 |
| その他(純額) | 3,027,270 | 3,516,657 |
| 有形固定資産合計 | 5,411,197 | 5,934,841 |
| 無形固定資産 | | |
| | 202,145 | 421,141 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,636,319 | 3,115,416 |
| 繰延税金資産 | 581,365 | 593,026 |
| その他 | 1,879,626 | 1,067,658 |
| 貸倒引当金 | △29,654 | △20,650 |
| 投資その他の資産合計 | 6,067,656 | 4,755,451 |
| 固定資産合計 | 11,680,999 | 11,111,434 |
| 資産合計 | 24,716,142 | 24,923,455 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,069,260 | 2,122,499 |
| 短期借入金 | 59,067 | 86,160 |
| 未払法人税等 | 259,453 | 236,984 |
| 賞与引当金 | 604,738 | 296,629 |
| その他の引当金 | 196,954 | 173,905 |
| その他 | 1,267,231 | 1,305,497 |
| 流動負債合計 | 4,456,705 | 4,221,678 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 35,673 | 33,941 |
| 退職給付引当金 | 1,880,855 | 1,940,684 |
| その他 | 490,284 | 497,881 |
| 固定負債合計 | 2,406,813 | 2,472,507 |
| 負債合計 | 6,863,519 | 6,694,185 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,354,353 | 3,354,353 |
| 資本剰余金 | 1,380,380 | 1,380,380 |
| 利益剰余金 | 13,477,454 | 13,789,991 |
| 自己株式 | △2,831 | △1,600 |
| 株主資本合計 | 18,209,356 | 18,523,124 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △34,824 | △11,900 |
| 為替換算調整勘定 | △862,944 | △854,082 |
| その他の包括利益累計額合計 | △897,769 | △865,983 |
| 少数株主持分 | 541,036 | 572,129 |
| 純資産合計 | 17,852,623 | 18,229,269 |
| 負債純資産合計 | 24,716,142 | 24,923,455 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 15,462,074 | 15,584,911 |
| 売上原価 | 9,136,093 | 9,026,611 |
| 売上総利益 | 6,325,981 | 6,558,300 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,838,660 | 5,101,781 |
| 営業利益 | 1,487,321 | 1,456,518 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 67,510 | 59,141 |
| 持分法による投資利益 | 122,406 | 88,544 |
| その他 | 121,639 | 158,689 |
| 営業外収益合計 | 311,555 | 306,375 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,066 | 6,935 |
| 為替差損 | 156,720 | — |
| その他 | 30,685 | 18,672 |
| 営業外費用合計 | 190,472 | 25,608 |
| 経常利益 | 1,608,404 | 1,737,285 |
| 特別利益 | | |
| 退職給付制度改定益 | — | 82,314 |
| 負ののれん発生益 | — | 3,757 |
| 投資有価証券売却益 | 7,473 | — |
| その他 | 705 | 703 |
| 特別利益合計 | 8,179 | 86,775 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 46,919 | 11,881 |
| 投資有価証券償還損 | — | 16,425 |
| その他 | 5,697 | 1,000 |
| 特別損失合計 | 52,617 | 29,306 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,563,966 | 1,794,755 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 257,723 | 504,747 |
| 法人税等調整額 | 393,588 | 91,940 |
| 法人税等合計 | 651,311 | 596,688 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 912,654 | 1,198,066 |
| 少数株主利益 | 23,040 | 62,168 |
| 四半期純利益 | 889,614 | 1,135,897 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 912,654 | 1,198,066 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △53,793 | 22,923 |
| 為替換算調整勘定 | △126,385 | 54,374 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △53,170 | 8,279 |
| その他の包括利益合計 | △233,349 | 85,577 |
| 四半期包括利益 | 679,304 | 1,283,644 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 678,054 | 1,167,683 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 1,250 | 115,961 |

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 追加情報

| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日) | |
|---|--|
| (退職給付引当金) | 当社及び国内連結子会社は退職金制度として、退職一時金制度、企業年金基金制度及び確定拠出年金制度を採用しておりますが、平成24年4月1日に制度を改定し、企業年金基金制度の一部を確定拠出年金制度へ移行しました。この移行に伴う会計処理については「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)を適用しております。 本移行に伴う影響額は、退職給付制度改定益として、82,314千円計上しております。 |

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | その他(注) | 合計 |
|-----------------------|------------|-----------|-----------|------------|-----------|------------|
| | 日本 | ヨーロッパ | アジア | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 11,226,844 | 1,256,174 | 1,885,081 | 14,368,099 | 1,093,975 | 15,462,074 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,901,952 | 80,498 | 82,968 | 2,065,419 | 14,385 | 2,079,805 |
| 計 | 13,128,796 | 1,336,673 | 1,968,049 | 16,433,519 | 1,108,361 | 17,541,880 |
| セグメント利益 | 1,799,768 | 89,779 | 155,265 | 2,044,813 | 23,707 | 2,068,520 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル及びアメリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計 | 2,044,813 |
| 「その他」の区分の利益 | 23,707 |
| セグメント間取引消去 | △37,857 |
| 全社費用(注) | △543,342 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,487,321 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | その他(注) | 合計 |
|-----------------------|------------|-----------|-----------|------------|-----------|------------|
| | 日本 | ヨーロッパ | アジア | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 10,798,359 | 1,274,162 | 2,237,219 | 14,309,741 | 1,275,170 | 15,584,911 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,987,026 | 88,251 | 109,060 | 2,184,338 | 11,592 | 2,195,931 |
| 計 | 12,785,386 | 1,362,413 | 2,346,279 | 16,494,079 | 1,286,762 | 17,780,842 |
| セグメント利益 | 1,699,742 | 56,992 | 188,263 | 1,944,998 | 18,413 | 1,963,411 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オーストラリア、ロシア、ブラジル、南アフリカ及びアメリカの現地法人の事業活動です。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計 | 1,944,998 |
| 「その他」の区分の利益 | 18,413 |
| セグメント間取引消去 | △35,833 |
| 全社費用(注) | △471,059 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,456,518 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
(重要な負ののれん発生益)

「日本」において当社連結子会社である東莞阿耐思特岩田機械有限公司の持分を追加取得いたしました。

なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては3,757千円です。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微です。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

[自己株式の取得]

当社は、平成24年8月20日開催及び平成24年11月21日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、次のとおり自己株式を取得いたしました。これにより、自己株式が347,680千円増加しております。

- | | |
|-------------|-------------------------|
| ① 取得した株式の種類 | 当社普通株式 |
| ② 取得した株式の総数 | 1,044,000株 |
| ③ 取得実施日 | 平成24年8月21日及び平成24年11月22日 |

[自己株式の消却]

当社は平成24年12月8日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議し、次のとおり自己株式を消却いたしました。これにより、利益剰余金及び自己株式がそれぞれ349,707千円減少しております。

- | | |
|-------------|-------------|
| ① 消却した株式の種類 | 当社普通株式 |
| ② 消却した株式の総数 | 1,050,000株 |
| ③ 消却実施日 | 平成24年12月25日 |